
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro di Ricerca della Sapienza per la Tutela della Persona del Minore 

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49766469 F (+39) 06 491668 

 

 

 
Prot. 55/2016  
 
Approvazione atti bando 1/2016 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto lo Statuto dell’Università “La Sapienza” e in particolare l’art. 11, comma 2, lett. a);  
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, consulenza 
professionale e prestazione occasionale emanato con D. D. n. 768 del 12.08.2008 e rettificato con D. D. n. 
888 del 24.09.2008 e D. D. n. 586 del 06.07.2009;  
 

Visto l’avviso di procedura comparativa n. 1/2016  intesa a selezionare soggetti disponibili a stipulare 

contratti di diritto privato per il conferimento nel Master in Diritto del Minore , a. a. 2015-2016, di incarichi 

di docenza nei seguenti insegnamenti:    

 
INSEGNAMENTO N. ORE 

L’ascolto del minore, la procreazione medicalmente assistita, l’interruzione di 
gravidanza (Diritto) 

8 

L’affidamento alle coppie omosessuali, il diritto degli ascendenti alle relazioni con i 
nipoti (Diritto) 

6 

Il Servizio Sociale e la tutela del minore 6 

Psicodinamica dell’affidamento familiare, dell’adozione e della procreazione 
medicalmente assistita   

12 

Psicologia della separazione e del divorzio  12 

La psicologia del minore vittima di reato. La psicologia del minore autore di reato.   16 

Contenzioso familiare – Aspetti processuali 4 

Psicologia del maltrattamento ed abuso all’infanzia.                        16 

“Il Patto di Famiglia”  2 

Le famiglie professionali  2 

Affidamento dei minori nelle separazioni e nei divorzi  2 

La violenza nei legami intimi (Diritto) 2 

Diritto penale minorile  10 

Procedura penale minorile  12 

Le adozioni straniere, la Kafala 4 

Interventi di sostegno alla genitorialità  6 

 

pubblicato il 22.02.2016 
 
 



 

 

 

 

Pag 2 

 
Visto il Verbale redatto dalla Commissione esaminatrice in data 21.03.2016;  

 
DISPONE  

Art. 1. Sono approvati gli atti della selezione comparativa per il conferimento di  incarichi di docenza nel 
Master in “Diritto del minore” a.a. 2015-2016, nei seguenti insegnamenti:   
 
 

INSEGNAMENTO N. ORE 

L’ascolto del minore, la procreazione medicalmente assistita, l’interruzione di 
gravidanza (Diritto) 

8 

L’affidamento alle coppie omosessuali, il diritto degli ascendenti alle relazioni con i 
nipoti (Diritto) 

6 

Il Servizio Sociale e la tutela del minore 6 

Psicodinamica dell’affidamento familiare, dell’adozione e della procreazione 
medicalmente assistita   

12 

Psicologia della separazione e del divorzio  12 

La psicologia del minore vittima di reato. La psicologia del minore autore di reato.   16 

Contenzioso familiare – Aspetti processuali 4 

Psicologia del maltrattamento ed abuso all’infanzia.                        16 

“Il Patto di Famiglia”  2 

Le famiglie professionali  2 

Affidamento dei minori nelle separazioni e nei divorzi  2 

La violenza nei legami intimi (Diritto) 2 

Diritto penale minorile  10 

Procedura penale minorile  12 

Le adozioni straniere, la Kafala 4 

Interventi di sostegno alla genitorialità  6 

 

pubblicato il 22.02.2016 
 
Art. 2. E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all’art. 1:  
Per l’insegnamento “L’ascolto del minore, la procreazione medicalmente assistita, l’interruzione di 
gravidanza (Diritto)” il  dott. Gianni Ballarani  
 
Per l’insegnamento “ L’affidamento alle coppie omosessuali, il diritto degli ascendenti alle relazioni con i 
nipoti (Diritto)” il dott.  Rosario Carrano  
 
Per l’insegnamento “Il Servizio Sociale e la tutela del minore” n° di ore 6 la dott.ssa  Daniela Cremasco.  
 
Per l’insegnamento “Psicodinamica dell’affidamento familiare, dell’adozione e della procreazione 
medicalmente assistita “ n° di ore 12 la Dott.ssa Roberta Lombardi che possiede esperienza pluriennale di 
insegnamento della disciplina in oggetto ed ha già svolto lezioni in materia nell’ambito del master di II 
livello interdisciplinare in “Diritto del Minore”.   



 

 

 

 

Pag 3 

 
Per l’insegnamento “Psicologia della separazione e del divorzio” n° di ore 12 la Dott.ssa Anna Lubrano 
Lavadera 
 
Per l’insegnamento “La psicologia del minore vittima di reato. La psicologia del minore autore di reato” n° 
di ore 16 la Dott.ssa Melania Scali .   
 
Per l’insegnamento “Contenzioso familiare – Aspetti processuali”  n° di ore 4 la dott.ssa Letizia Spasari. 
 
Per l’insegnamento “Psicologia del maltrattamento ed abuso all’infanzia” n° di ore 16 la dott.ssa Daniela 
Tortolani. 
 
Per l’insegnamento “Il Patto di Famiglia”  n° di ore  2  il dott. Davide Achille 
 
Per l’insegnamento “Le famiglie professionali” n° di ore 2 la dott.ssa Matilde Dolfini  
  
Per l’insegnamento “Affidamento dei minori nelle separazioni e nei divorzi” n° di ore 2 la Dott.ssa Claudia 
Liverziani 
 
Per l’insegnamento “La violenza nei legami intimi (Diritto)” n° di ore 2 la Dott.ssa Simona Napolitani  
 
Per l’insegnamento “Diritto penale minorile”  n° di ore 10  la Dott.ssa Ave Gioia Buoninconti.  
 
Per l’insegnamento “Procedura penale minorile” n° di ore 12  la domanda del Dott. Pasquale Bronzo  
 
Per l’insegnamento “Le adozioni straniere, la Kafala” n° di ore 4 il Dott. Maurizio Orandi. 
 
Per l’insegnamento “Interventi di sostegno alla genitorialità” n° di ore  6  la Dott.ssa Mimma Tafà, che 
possiede esperienza pluriennale di insegnamento della disciplina in oggetto ed ha già svolto lezioni in 
materia nell’ambito del master universitario  di II livello interdisciplinare in “Diritto del Minore”.   

 
 
Art. 3. Per effetto di quanto sopra disposto dall’art. 2 si procederà al conferimento di un incarico di 
collaborazione ai/alle dottori/esse:  
 dott. Gianni Ballarani (L’ascolto del minore, la procreazione medicalmente assistita, l’interruzione di 
gravidanza –Diritto-), dott.  Rosario Carrano (L’affidamento alle coppie omosessuali, il diritto degli 
ascendenti alle relazioni con i nipoti –Diritto-), dott.ssa  Daniela Cremasco (Il Servizio Sociale e la tutela del 
minore),  Dott.ssa Roberta Lombardi (Psicodinamica dell’affidamento familiare, dell’adozione e della 
procreazione medicalmente assistita), Dott.ssa Anna Lubrano Lavadera (Psicologia della separazione e del 
divorzio), Dott.ssa Melania Scali  (La psicologia del minore vittima di reato. La psicologia del minore autore 
di reato), dott.ssa Letizia Spasari (Contenzioso familiare – Aspetti processuali), Daniela Tortolani (Psicologia 
del maltrattamento ed abuso all’infanzia),  dott. Davide Achille (l Patto di Famiglia),  dott.ssa Matilde 
Dolfini  (Le famiglie professionali), Dott.ssa Claudia Liverziani (Affidamento dei minori nelle separazioni e nei 
divorzi ), Dott.ssa Simona Napolitani (La violenza nei legami intimi -Diritto),  Dott.ssa Ave Gioia Buoninconti 
(Diritto penale minorile),  Dott. Pasquale Bronzo (Procedura penale minorile),  Dott. Maurizio Orandi (Le 
adozioni straniere, la Kafala), dott.ssa Mimma Tafà (Interventi di sostegno alla genitorialità).  



 

 

 

 

Pag 4 

 
 
Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Centro di Ricerca della 
Sapienza per la Tutela della Persona del Minore  e pubblicato sul sito web del Centro e dell’Università. 
 
Roma,  21/03/2016  
 

F.to il Direttore del Centro di Ricerca della Sapienza per la 
Tutela della Persona del Minore                      

(Prof. M. Bianca)   


